

Investitor  
ObiectPrimaria Condrita  
Reconstructia acoperisului gimnaziului nr. 65, din s. Condrita,  
mun. Chisinau

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Reconstructia acoperisului gimnaziului nr. 65, din s. Condrita, mun. Chisinau (formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2			26,19
						26,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	36,38	13,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,38	13,10
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			14,19
						14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	36,38	10,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	36,38	4,00
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			15,29
						15,29
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,38	7,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,38	7,64
		<i>Прямые затраты</i>	lei			21,40
4	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3			37,11
						37,11
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	1,0200	36,38	37,11
5	TsH92A	Incarcarea in auto deseuri	t			49,48
						49,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	36,38	49,48
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autocamion de 5 t la distanta de 5 km	t			21,20
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<b>2. Centura monolita</b>				
7	RpCU05E1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			13,46
						13,46
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	36,38	1,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	36,38	11,64
8	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu adeziv de teracota, dupa instalatii sau consolidari	buc			18,58
						15,64
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	36,38	12,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,38	3,64
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1,7800	1,65	2,94
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			62,18
						43,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1500	36,38	5,46
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,0500	36,38	38,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,10	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 000,00	7,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 000,00	1,00
10	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			13,82 3,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	36,38	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,38	1,09
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	9,20	9,43
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
11	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			14,05 3,75
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	36,38	2,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,38	1,09
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	9,20	9,43
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
12	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 095,27 240,11
	7123010010200	Betonist	h-om.	6,1500	36,38	223,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,4500	36,38	16,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	810,00	855,16
		<b>3. Acoperis</b>				
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			4 303,49 818,55
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	36,38	736,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	36,38	81,85
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	12,00	90,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 000,00	30,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 000,00	2 790,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	3 000,00	360,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,4000	12,00	40,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	14,00	42,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	20,00	60,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3600	200,00	72,00
14	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			19,88 10,73
	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,2250	36,38	8,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0700	36,38	2,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		3 000,00	6,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
15	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcasa, estacade.	m3			211,78 74,58
	9310060019930	Muncitor	h-om.	2,0500	36,38	74,58
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	14,00	137,20
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			56,33 14,19
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,3900	36,38	14,19
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	14,00	42,14
17	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi	t			22 728,40 2 728,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om.	63,7500	36,38	2 319,20

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om.	3,7500	36,38	136,40
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om.	3,7500	36,38	136,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	3,7500	36,38	136,40
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
18	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			684,87 ----- 264,87
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	7,2800	36,38	264,87
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	35,00	420,00
19	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 825,27 ----- 288,49
	7122050013400	Zidar	h-om.	6,5800	36,38	239,38
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,3500	36,38	49,11
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	3,42	1 381,68
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	705,00	155,10
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric bariera antivapori	m2			15,73 ----- 9,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	0,2000	36,38	7,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0500	36,38	1,82
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	5,50	6,51
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor	m2			147,97 ----- 41,84
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,9000	36,38	32,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	36,38	9,09
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	82,50	99,62
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,95
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	37,50	3,94
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	37,50	1,57
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	1,00	0,05
22	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m			52,50 ----- 10,91
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,3000	36,38	10,91
	27104063118001	Divizor de zapada	m	1,0500	37,50	40,56
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,03
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv diam. 120 mm	m			196,08 ----- 12,73
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,3500	36,38	12,73
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	81,11	86,87
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	82,50	42,07
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	25,00	6,38
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	31,67	16,15
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	85,00	21,67
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	40,00	10,20
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv diam. 120 mm	m			190,17 ----- 10,91
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,3000	36,38	10,91
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	71,11	76,91
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	32,50	6,69
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	40,00	4,12
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	93,33	19,23
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	171,00	35,23
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,03
25	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte - Lambriu din lemn	m2			362,95 ----- 147,70
	2852107335349	Lucru la masina	h-om.	0,0600	36,38	2,18
	7124010010700	Dulgher	h-om.	3,7000	36,38	134,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,3000	36,38	10,91
	20101029034971	Lambriu din lemn	m2	1,1500	115,00	132,25
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	15,00	75,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	20,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 strat-uri email alchidic inclusiv grundul	m2			45,18 36,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,0000	36,38	36,38
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	35,00	6,30
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
27	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			754,00 47,30
	7422010060100	Timplar	h-om.	0,7000	36,38	25,47
	7122050013400	Zidar	h-om.	0,3800	36,38	13,82
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0600	36,38	2,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1600	36,38	5,82
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,0000	700,00	700,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0600	20,00	1,20
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5800	9,50	5,51
28	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			771,46 65,48
	7422010060100	Timplar	h-om.	1,4700	36,38	53,48
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	36,38	2,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	36,38	9,10
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	700,00	700,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	20,00	1,70
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	9,50	4,28
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 strat-uri email alchidic inclusiv grundul	m2			45,18 36,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,0000	36,38	36,38
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	35,00	6,30
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
		<b>4. Lucrari diverse</b>				
30	RpCU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t			72,76 72,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,4000	36,38	14,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	36,38	58,21



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**APROBAT:  
Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

# Reconstructia acoperisului gimnaziului nr. 65, din s. Condrita, mun. Chisinau

(denumirea obiectului)

## DEVIZ LOCAL №

### Reconstructia acoperisului gimnaziului nr. 65, din s. Condrita, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 249 054,05 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demolare</b>						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	261,500	26,19 26,19	6 849,62 6 849,62
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	261,500	14,19 14,19	3 710,21 3 710,21
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,400	15,29 15,29	21,40 21,40
4	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	2,100	37,11 37,11	77,93 77,93
5	TsH92A	Incarcarea in auto deseuri	t	5,000	49,48 49,48	247,38 247,38
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autocamion de 5 t la distanta de 5 km	t	5,000	21,20 0,00	106,00 0,00
Сумма по разделу					lei	11 012,54
<b>Total Lucrari de demolare</b>						<b>11 012,54</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>10 906,54</b>
<b>2. Centura monolita</b>						
7	RpCU05E1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime,	buc	65,000	13,46 13,46	874,93 874,93

		pentru executarea strapungerilor mecanizat				
8	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu adeziv de teracota, dupa instalatii sau consolidari	buc	65,000	18,58 15,64	1 207,73 1 016,82
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	25,000	62,18 43,66	1 554,41 1 091,41
10	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	68,500	13,82 3,64	946,54 249,20
11	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	333,500	14,05 3,75	4 684,71 1 249,67
12	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	7,300	1 095,27 240,11	7 995,44 1 752,79
Сумма по разделу			lei		17 263,76	
<b>Total Centura monolita</b>					<b>17 263,76</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>6 234,82</b>	
<b>3. Acoperis</b>						
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	7,970	4 303,49 818,55	34 298,82 6 523,84
14	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	311,100	19,88 10,73	6 185,40 3 338,76
15	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	8,670	211,78 74,58	1 836,12 646,60
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,700	56,33 14,19	39,43 9,93
17	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor	t	0,150	22 728,40 2 728,40	3 409,26 409,26

		mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi				
18	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,150	684,87 264,87	102,73 39,73
19	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,100	1 825,27 288,49	2 007,80 317,34
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric bariera antivapori	m2	311,100	15,73 9,09	4 894,64 2 829,45
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla ampreatata pentru invelitorile acoperisurilor	m2	311,100	147,97 41,84	46 032,14 13 015,49
22	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	59,300	52,50 10,91	3 113,27 647,20
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv diam. 120 mm	m	45,200	196,08 12,73	8 862,75 575,53
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv diam. 120 mm	m	69,800	190,17 10,91	13 273,61 761,80
25	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte - Lambriu din lemn	m2	30,200	362,95 147,70	10 961,17 4 460,62
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	30,200	45,18 36,38	1 364,44 1 098,68
27	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	6,500	754,00 47,30	4 901,03 307,42
28	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	2,000	771,46 65,48	1 542,92 130,97
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2	m2	8,600	45,18 36,38	388,55 312,87

		straturi email alchidic inclusiv grundul				
Сумма по разделу			lei			143 214,08
<b>Total Acoperis</b>						<b>143 214,08</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>35 425,49</b>
<b>4. Lucrari diverse</b>						
30	RpCU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t	10,000	72,76 72,76	727,60 727,60
Сумма по разделу			lei			727,60
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>727,60</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>727,60</b>
Сумма по смете			lei			172 217,98
Asigurarea sociala si medicala			22,5 %			11 991,25
Cheltuieli de transport			2 %			2 364,87
Total						186 574,10
Cheltuieli de regie			8 %			14 925,93
Total						201 500,03
Beneficiu de deviz			3 %			6 045,01
Total						207 545,04
TVA			20 %			41 509,01
Всего с учётом НДС			lei			249 054,05

**Total deviz:** **249 054,05**  
**Inclusiv salariu** **53 294,45**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)



**Reconstrucția acoperisului  
gimnaziului nr. 65, din s.  
Condrita, mun. Chisinau**

WinCmeta

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Reconstrucția acoperisului gimnaziului nr. 65, din s. Condrita, mun. Chisinau**

**Valoarea de deviz 249 054,05 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om.	1,812	36,38	65,92
2.	7122050013400	Zidar	h-om	24,700	36,38	898,58
3.	7122050013400	Zidar	h-om.	9,708	36,38	353,18
4.	7123010010200	Betonist	h-om.	44,895	36,38	1 633,28
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	29,1405	36,38	1 060,13
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	73,770	36,38	2 683,75
7.	7124010010700	Dulgher	h-om.	207,9875	36,38	7 566,59
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,000	36,38	145,52
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	161,3925	36,38	5 871,46
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	62,220	36,38	2 263,56
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	38,800	36,38	1 411,55
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	3,234	36,38	117,66
13.	7212030022700	Sudor	h-om.	0,5625	36,38	20,46
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	94,140	36,38	3 424,81
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	334,540	36,38	12 170,57
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om.	0,5625	36,38	20,46
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om.	9,5625	36,38	347,88
18.	7422010060100	Timplar	h-om	0,294	36,38	10,70
19.	7422010060100	Timplar	h-om.	7,490	36,38	272,49
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,800	36,38	247,38
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	180,1975	36,38	6 555,57
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	133,3045	36,38	4 849,62
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,294	36,38	592,78
24.	9310060019930	Muncitor	h-om.	19,5315	36,38	710,55
<b>Total manopera</b>						<b>53 294,45</b>

**Materiale:**

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,430	0,00	0,00
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0125	2 000,00	25,00

3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0875 0,700	2 000,00 3 000,00	175,00 2 100,00
4.	20101029034971	Lambriu din lemn	m2	34,730	115,00	3 993,95
5.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,9564	3 000,00	2 869,20
6.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0797	3 000,00	239,10
7.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	7,4121	3 000,00	22 236,30
8.	2010237318750	Distantieri	buc	60,300	5,00	301,50
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,500	85,00	212,50
10.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	2,000	700,00	1 400,00
11.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	6,500	700,00	4 550,00
12.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	151,000	15,00	2 265,00
13.	2413217300010	Cleme	buc	23,052	31,67	730,06
14.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	23,9897	14,00	335,86
15.	2430116100000	Email clorcauciu	kg	1,800	35,00	63,00
16.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	84,966	14,00	1 189,52
17.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	6,984	35,00	244,44
18.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,107	14,00	29,50
19.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	16,33275	1,00	16,33
20.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,242	705,00	170,61
21.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	444,400	3,42	1 519,85
22.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	32,6655	37,50	1 224,96
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,706975	810,00	6 242,65
24.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	115,700	1,65	190,91
25.	2666122800555	Element de inchidere	buc	14,3788	32,50	467,31
26.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,400	5,00	97,00
27.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	368,49795	5,50	2 026,74
28.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	4,670	9,50	44,36
29.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	375,65325	82,50	30 991,39
30.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	13,0662	37,50	489,98
31.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	48,4092	81,11	3 926,47
32.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	75,4887	71,11	5 368,00
33.	27104063118001	Divizor de zapada	m	64,13295	37,50	2 404,99
34.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	3,335	12,00	40,02
35.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	70,2125	9,20	645,96
36.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	341,8375	9,20	3 144,90
37.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	150,000	20,00	3 000,00
38.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	27,098	12,00	325,18
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	51,972	20,00	1 039,44
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,500	0,10	0,75
41.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	59,775	12,00	717,30
42.	2874115837745	Suruburi	buc	1 329,730	0,10	132,97
43.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,500	0,10	0,75
44.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	23,910	20,00	478,20
45.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	18,7154	40,00	748,62
46.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	14,3788	171,00	2 458,77
47.	2875274000502	Cot burlan	buc	23,052	82,50	1 901,79
48.	2875274000503	Cot de capat	buc	11,526	85,00	979,71
49.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	11,526	25,00	288,15
50.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	14,3788	93,33	1 341,97
51.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	100,6516	25,00	2 516,29
52.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,750	12,00	9,00

53.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 939,895	0,10	293,99
54.	28752763120001	Шпильки (fișe)	buc	3 845,196	0,01	38,45
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>118 243,69</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,3992	200,00	679,84
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>679,84</b>

Сумма по смете	lei	172 217,98
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	11 991,25
Cheltuieli de transport	2 %	2 364,87
Total		186 574,10
Cheltuieli de regie	8 %	14 925,93
Total		201 500,03
Beneficiu de deviz	3 %	6 045,01
Total		207 545,04
TVA	20 %	41 509,01

**Total deviz:**

**249 054,0**

**5**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)